若手社員紹介

行事情報
（遠足・合宿）

OB・OG紹介

平素は格別のご愛顧にあずかり厚く御礼申し上げます。
当社の第44期第2四半期（平成27年4月1日から平成27年9
月30日まで）の業績につきまして、ご報告申し上げます。
前期に引続き第44期も正課体育指導契約園数及び課外
体育指導会員数が堅調に増加し、またシステム投資によ
る業務効率の向上や体育指導関連業務への一層の資本の
集中を推進し利益率の向上に努めました。平成27年9月末
における正課体育指導契約件数は1,000園（前期末比2.5％
増）、スポーツクラブ等に参加する会員数は、59,103人（前
期末比3.7％増）へと増加いたしました。
その結果第44期第2四半期における当社グループの業績
は、売上高3,053百万円、経常利益393百万円、親会社株主
に帰属する四半期純利益235百万円となりました。
第44期の業績はすでに公表している業績予想を着実に
達成する見込みであり、株主の皆様に
おかれましては、今後とも一層のご支
援ご指導を賜りますようお願い申し上
げます。

平成27年12月

私たちの事業に関わるすべての方々の幸せを願って
─ そんな気持ちを、この経営理念に込めています

お客様に喜ばれて、社員も喜ばせる
経 営 理 念

株 主 の 皆 様 へ

幼児活動研究会株式会社
代表取締役社長

中間ビジネスレポート
平成27年4月1日～平成27年9月30日

会社名 幼児活動研究会株式会社
本社住所 東京都品川区西五反田二丁目11番17号
設立 昭和47年（1972年）9月
資本金 4億8,186万円
代表者 代表取締役社長  山下 孝一
従業員数 513名（連結）
事業所 北海道､ 青森､ 山形､ 宮城､ 福島､ 栃木､ 群馬､ 新潟､ 埼玉､

千葉､ 東京､ 神奈川､ 静岡､ 愛知､ 富山､ 石川、 福井、 京都、
奈良、 大阪､ 兵庫､ 和歌山、 広島､ 愛媛､ 福岡､ 長崎､ 鹿児島､
沖縄他

 会社概要

 役員

 株式の状況
発行可能株式総数 20,000,000株
発行済株式総数 5,712,000株

（自己株式544株を含む）
株 主 総 数 1,384名

 大株主

 株主メモ
事 業 年 度 4月1日から3月31日まで
定時株主総会 6月中
株主確定基準日 3月31日
上 場 市 場 東京証券取引所

JASDAQ
証券コード 2152
株式の売買単位 100株
株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号

三井住友信託銀行株式会社
郵便物送付先 〒168-0063

東京都杉並区和泉
二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社
証券代行部

（電話照会先） 電話 0120-782-031
（フリーダイヤル）

取次事務は三井住友信託銀
行株式会社の全国本（各）
支店で行っております。

公 告 方 法 電子公告により行います。
ただし、事故その他やむ
を得ない事由によって電
子公告による公告をする
ことができない場合は、
日本経済新聞に掲載する
方法により行います。

当社ホームページにて、決算情報や
各種IR資料などをご覧いただけます。

▲

URL http://www.youji.co.jp/contents/ir/index.html

代 表 取 締 役 山 下 孝 一
専 務 取 締 役 広 田 照 彰
取 締 役 川 田　　 伸
取 締 役 久 賀 満 雄
取 締 役 山 下 明 子

取締役（社外）大 野 俊 一
常 勤 監 査 役 川 口 弘 之
監査役（社外）山 嵜 正 俊
監査役（社外）曲 渕 博 史

幼児活動 IR

　当社がHPから発信する情報に「OB・OG紹介」・「行事情報」・
「若手社員紹介」等を加えました。当社の活動をより多くの方
に知ってもらえるよう、今後も努力してまいります。

当社公式ホームペー
ジを

ご存知ですか？
http://www.youji.co.jp/URL

　当社が21世紀の寺子屋として、設立したＹＹ塾の五反田
校・三郷校においてスポーツクラブを開設いたしました。
　一般の方（年少～小学生）もご入会いただけます。是非、
一度無料体験にお越しください。本社でご連絡をお待ちして
おります。
　一人でも多く、未来を背負う日本の子供たちを育てたい。
私たちの教育の目的はここにあります。

▪会社概要・株式情報 （平成27年9月30日現在）

検 索

幼児活動 検 索

株主名 持株数
（株）

持株比率
（％）

山下孝一 2,040,778 35.73
山下明子 1,378,924 24.14
コスモ従業員持株会 405,500 7.10
BNY GCM CLIENT
ACCOUNT JPRD AC
ISG(FE-AC)

（常任代理人株式会社
三菱東京UFJ銀行）

206,500 3.62

株式会社リンクアンド
モチベーション 114,000 2.00

藍澤證券株式会社 104,000 1.82
東京中小企業投資
育成株式会社 100,000 1.75

広田照彰 98,590 1.73
コスモ共栄会 65,200 1.14
株式会社三井住友銀行 56,000 0.98

TOPICS

010_0870101602712.indd   1-3 2015/11/13   10:33:32

当社グループは、幼児活動研究会株式会社及び株式会社日本経営教育研究所の２社により構成されており、それぞ
れが、正課体育指導をはじめとする幼児体育指導関連事業と、コンサルティング関連事業を手掛けております。

子供たちにとって魅力のある園であり続けるためには、そこに働くスタッフたちの技量が常に一定
以上に保たれることが必須となります。当社の連結子会社である株式会社日本経営教育研究所が手
掛けますコンサルティング関連事業は、全国の幼稚園・保育園を数多く知り尽くしたベテラン社員
が、園のモチベーションや技量を高めるための数々の助言を提供しております。

● 当社グループのバリューチェーン

イベント企画

正課体育指導

幼稚園・保育園のさらなる発展を願って

幼児体育指導関連事業（幼児活動研究会株式会社）

当社グループの創業の原点である正課
体育指導では、従業員が体操の先生と
して幼稚園・保育園に赴き、保育時間
内（正課）に行われる体育の授業を受
けもちます。それぞれの園を特色づけ
るカリキュラムは、保護者が園を選別
する際の重要なポイントになります。

幼稚園・保育園の発展を願って 正課体育指導

認証保育所やＹＹ塾の運営を通じて、
当社グループが長い年月をもって築き
上げた実績と経験を、これらの施設に
通う地域のお客さまに対して直接展開
しております。

ひとりでも多くの子供たちに、
私たちのサービスを 保育事業・ＹＹ塾

伸び盛りの園児たちは、体育の授業（正課）
だけでは飽き足らず、さらに身体を動かす場
を求めます。保育時間終了後（課外）に園の
施設を借用して、当社グループが展開するス
ポーツクラブ・サッカークラブ・新体操クラブ
は、そういった園児たちの欲求を満たすべく
様々なカリキュラムを用意しています。

子供たちの成長を願って 課外体育指導

人格の基本を形成づけるこの時期、普段
慣れ親しんだ園の施設を飛び出し、自然
や外の世界に触れることで、子供たちの
好奇心や感受性はますます研ぎ澄まされ
ていきます。当社グループが企画するイベ
ントは、子供たち主体の団体行動を通じ、
自発力や協調性を育むことにも有効です。

はじめての経験が与える深い感動を イベント企画

7,500

5,000

2,500

（百万円）

2,758 2,891

5,9915,632

0

3,053

第42期
（平成26年3月）

第43期
（平成27年3月）

第44期
（平成28年3月）

■ 第2四半期 ■ 通期

当第2四半期
平成27年9月

30日現在

前　期
平成27年3月

31日現在
流動資産 5,923 5,802
固定資産 1,548 1,652
　有形固定資産 362 380
　無形固定資産 91 103
　投資その他の資産 1,095 1,168
資産合計 7,471 7,455
流動負債 1,076 1,198
固定負債 1,797 1,822
負債合計 2,873 3,021
株主資本 4,487 4,287
　資本金 481 479
　資本剰余金 333 331
　利益剰余金 3,672 3,476
　自己株式 △ 0 △ 0
その他の包括利益累計額 110 146

純資産合計 4,598 4,433
負債純資産合計 7,471 7,455

当第2四半期
平成27年4月  1日から
平成27年9月30日まで

前第2四半期
平成26年4月  1日から
平成26年9月30日まで

売上高 3,053 2,891

売上原価 2,168 2,079

売上総利益 884 812

販売費及び一般管理費 502 489

営業利益 381 323

営業外収益 14 11

営業外費用 2 9

経常利益 393 325

特別利益 0 1

特別損失 2 ―
税金等調整前四半期純利益 392 327

法人税、住民税及び事業税 151 181

法人税等調整額 4 △ 39

法人税等合計 156 141

四半期純利益 235 185

親会社株主に帰属する四半期純利益 235 185

 売上高

 親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益

 四半期連結貸借対照表（要約）

 経常利益

 一株当たり純利益

 四半期連結損益計算書（要約）
（単位：百万円） （単位：百万円）

1,000

750

500

250

757

（百万円）

323 325

803

0

393

第42期
（平成26年3月）

第43期
（平成27年3月）

第44期
（平成28年3月）

■ 第2四半期 ■ 通期

500

300

200

100

（百万円）

178

409

185

455

0

400

第42期
（平成26年3月）

第43期
（平成27年3月）

第44期
（平成28年3月）

■ 第2四半期 ■ 通期

235

■ 第2四半期 ■ 通期（円）
100

60

40

0

32.61

74.55

33.17

80.79

41.32

20

80

第42期
（平成26年3月）

第43期
（平成27年3月）

第44期
（平成28年3月）

営業マーケティング

セミナー
◦株式会社日本経営教育研究所（グループ企業）
◦各支部

課外体育指導

◦スポーツクラブ
◦サッカークラブ
◦新体操クラブ

コンサルティング関連事業（株式会社日本経営教育研究所）

▪事業の概要 ▪財務ハイライト（連結）

010_0870101602712.indd   4-6 2015/11/13   10:33:34